
1 

 

  

      DDiirreezziioonnee  DDiiddaattttiiccaa  ddii  VViiggnnoollaa  
 

       Viale Mazzini n. 18  - tel 059/771117 – fax 059/771113 

41058 Vignola  (MO) 
e-mail: moee06000a@istruzione.it    e-mail certificata:  moee06000a@pec.istruzione.it 

http://www.direzionedidattica-vignola.edu.it 

Codice Fiscale: 80010950360  –   Codice Ministeriale: MOEE06000A  

 

 

E S T R A T T O delibera n. 6/2021 Consiglio di Circolo del 11/02/2021 
 
del verbale della riunione del Consiglio di Circolo. 
Nell’anno 2021 addì  11  del mese di febbraio, alle ore 18,30, nella scuola intestata, regolarmente 
convocato, si è riunito, in seduta on-line, il Consiglio di Circolo nelle persone dei Signori: 
 
omissis 
 
Riconosciuta legale l’adunanza, essendo presenti il numero dei componenti superiore alla metà più uno di 
quelli in carica, il Presidente dichiara aperta la seduta con il  seguente ordine del giorno: 
 
omissis 
 
6) Delibera per criteri e limiti attività negoziale del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 45, comma 2, 
lett. a del D.I. n. 120/2018; 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n.129, art.45, comma 2, lett. a), che attribuisce al Consiglio di istituto la 

competenza di adottare, in via preventiva alle procedure di attività negoziale delle Istituzioni 

scolastiche autonome, la deliberazione relativa alla determinazione dei criteri e dei limiti per 

lo l’affidamento da parte del Dirigente scolastico degli appalti per la fornitura di beni, la 

prestazione di servizi e l’esecuzione di lavori di importo superiore a 10.000,00 euro; 

VISTA la normativa vigente per le stazioni appaltanti pubbliche prevista dal D.lgs. 18 aprile 2016 

n.50, così come modificato ed integrato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, e dalla Legge 14 

giugno 2019 n. 55 in materia di affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

VISTA  la normativa vigente per le stazioni appaltanti pubbliche di cui al D.L. 16 luglio 2020 n. 76 

convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitali”  (c.d. Decreto Semplificazioni);  

RITENUTO  che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’istituto non possa 

prescindere dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica della piena 

attuazione dell’efficacia e dell’economicità dell’azione amministrativa; 

 
con la seguente votazione espressa in forma palese: favorevoli 16 contrari 0 astenuti 0 
 

DELIBERA 

che tutte le attività negoziali da espletare in via autonoma  dal Dirigente Scolastico finalizzate all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria previsti dal Codice dei Contratti 

ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., così come stabilite dalla Commissione Europea 

sempre ai sensi dell’art. 35, comma 3, si uniformino nella loro realizzazione ai criteri dell’assoluta coerenza e 

conformità con quanto in materia previsto e regolato dall’art. 36 e ss. del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i., secondo le seguenti modalità: 

 

1) per l’affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, IVA esclusa, e per prestazione si 

servizi ed acquisizione di forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

mailto:moee06000a@istruzione.it


2 

 

progettazione di importo inferiore a 90.000,00 euro, IVA esclusa,  mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

2) per l’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 150.000,00 euro, IVA esclusa, ed inferiore 

a 350.000,00 euro, IVA esclusa, nonché per prestazione di servizi ed acquisizione di forniture di 

importo pari o superiore a 90.000,00 euro, IVA esclusa, e fino alle soglie di cui all’art. 35 del 

D.Lgs. n. 50/2016 (139.000,00 euro) procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del 

D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, ove esistenti, nel rispetto 

di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale 

delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici; 

3) per l’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 350.000,00 euro, IVA esclusa, e inferiore a 

1.000.000,00 euro, IVA esclusa, procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs n. 

50/2016, previa consultazione di almeno 10 operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle 

imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

4) per l’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 euro, IVA esclusa, e fino alle 

soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 

del D. Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno 15 operatori economici, ove esistenti, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione 

territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici; 

5) l’Istituzione Scolastica stazione appaltante darà evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di 

cui ai punti 2), 3) e 4) tramite pubblicazione di un avviso nel proprio sito internet istituzionale. 

L’avviso sui risultati delle procedure di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di affidamento 

diretto di cui al punto 1) non è obbligatoria per importi inferiori a 40.000,00 euro, IVA esclusa, 

dovrà contenere anche l’indicazione dei soggetti invitati; 

6) delibera, altresì, in considerazione dei criteri e dei limiti sopra esposti di elevare per l’affidamento di 

lavori di importi inferiore a 150.000,00 euro, IVA esclusa, e per la prestazione di servizi e  

l’acquisizione di forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 90.000,00 euro, IVA esclusa, il limite di tutte le attività 

negoziali, necessarie per le procedure relative agli affidamenti da espletarsi in via autonoma dal 

Dirigente Scolastico, ovviamente nei limiti degli impegni di spesa autorizzati con l’approvazione del 

Programma Annuale e successive modifiche. 

7) In relazione ad acquisti relativi a progetti europei, considerata la particolarità e la tempistica 

necessaria, si privilegerà la procedura di affidamento diretto, nei limiti economici indicati al punto 1). 

 

Omissis 
 
Letto confermato e sottoscritto, la seduta è tolta alle ore 19,45 
 
                  IL SEGRETARIO                                                                                            IL PRESIDENTE 
                  F.to Mara Leoni                                                                                              F.to Pierluigi Leone 
 

PER COPIA CONFORME 
 
IL DIRETTORE DEI SERV. GEN. E AMM.                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Alessandro Miani                                                                                       Alessandra Magnanini 
 


